
 

 

 
Mateřská škola, Praha 10, Parmská 389       Email: reditelka@kytickova-materinka.cz  
 

 

 

 

VNITŘNÍ SMĚRNICE: 

      ÚPLATA ZA PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

Č.j.: 1/ 2010 

Vypracoval: Bc. Eva Svobodová, ředitelka školy  

Spisový znak A 

Skartační znak A10 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 1. 2. 2010 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1. 2. 2010 

Poslední aktualizace: 14.6.2024 

 
 
Stanovení a pravidla určení výše úplaty za předškolní vzdělávání určuje novela 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 
jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „školský 
zákon“) § 123 odst. 4 s účinností od 1.1.2024. Na základě této novely bude nově 
stanovovat výši úplaty zřizovatel, a to konkrétně za předškolní vzdělávání v mateřské 
škole zřizované státem, krajem, obcí nebo svazkem obcí na od školního roku 
2024/25. 
 
 
Měsíční výše úplaty je stanovena usnesením rady obce R-623 ze dne 23.4.2024 
ve výši 1000 Kč/měsíc, s účinností od 1.9.2024. 
 
 
1. Předmět úpravy 

1.1. Ustanovení této směrnice vymezuje stanovení výše úplaty za předškolní 

vzdělávání dítěte v mateřské škole. 

1.2. Směrnice upravuje úplatu za předškolní vzdělávání dítěte v mateřské škole 

v souladu s ustanovením § 123 odst.4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů a v souladu s ustanoveními § 6 vyhlášky č. 14/2005 
Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů. 

1.3. Podle § 123 odst. 4 školského zákona stanovovat výši úplaty zřizovatel, a to 
konkrétně za předškolní vzdělávání v mateřské škole zřizované státem, krajem, 
obcí nebo svazkem obcí počínaje školním rokem 2024/25.Podmínky, splatnost 
úplaty, možnosti snížení úplaty či osvobození od úplaty a nejvyšší možnou výši 
úplaty upravuje § 6 vyhlášky o předškolním vzdělávání č. 14/2005 Sb. 

mailto:reditelka@kytickova-materinka.cz


2. Plátci úplaty 

2.1. Úplatu za předškolní vzdělávání dítěte v mateřské škole hradí zákonný 
zástupce. 

3. Výše a splatnost úplaty 

3.1. U mateřských škol může být měsíční výše úplaty stanovena maximálně ve výši 

8 % základní sazby minimální měsíční mzdy. Od 1.1.2024 je stanovena výše 
minimální měsíční mzdy na 18 900 Kč a maximální možná měsíční výše úplaty 
bude činit v mateřských školách 1 512 Kč. Úplata se pro příslušný školní rok 
stanoví pro všechny děti v tomtéž druhu provozu mateřské školy ve stejné 
měsíční výši.  Nově přijaté děti platí úplatu od měsíce nástupu. 

3.2. V případě omezení nebo přerušení provozu mateřské školy po dobu delší než 5 

vyučovacích dnů, bude stanovena výše úplaty poměrně k plné výši úplaty. 

3.3. V době přerušení provozu mateřské školy v době letních prázdnin, bude úplata 

za předškolní vzdělávání prominuta. 

3.4. Pro dítě, které se v souladu s § 34 odst. 9 školského zákona nezapočítává do 

počtu dětí v mateřské škole pro účely posouzení souladu s nejvyšším 
povoleným počtem dětí zapsaným v rejstříku škol a školských zařízení, stanoví 
výši úplaty ředitel(ka) mateřské školy, nejvýše však ve výši odpovídající 2/3 
výše úplaty v příslušném provozu.  

3.5. Vzdělávání v posledním ročníku mateřské školy se poskytuje bezúplatně. 
Vzdělávání v mateřské škole se dítěti poskytuje bezúplatně od počátku školního 
roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, včetně dětí s 
odkladem školní docházky.  

3.6. Úplata za příslušný kalendářní měsíc je splatná do 3. dne stávajícího 
kalendářního měsíce. 

3.7. V případě absence dítěte v mateřské škole se úplata nevrací. 

3.8. Ředitel/ka mateřské školy může po předchozím upozornění písemně 

oznámeném zákonnému zástupci dítěte rozhodnout o ukončení předškolního 
vzdělávání, jestliže zákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání 
v mateřské škole nebo úplatu za školní stravování ve stanoveném termínu a 
nedohodne s ředitelem jiný termín úhrady. 

3.9. Plátce uhradí úplatu bezhotovostním převodem na určený účet nebo lze úplatu 
uhradit v pokladně mateřské školy 

4. Snížení nebo prominutí úplaty 

4.1. Osvobozen od úplaty je 

• zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné 
nouzi 

• zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení 
příspěvku na péči 

• rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči z důvodu péče o 
nezaopatřené dítě 

• fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá 
dávky pěstounské péče, pokud tuto skutečnost prokáže řediteli mateřské 
školy. 

• S účinností od 1.9.2024 dochází k rozšíření možného osvobození o rodiny 
pobírající přídavek na dítě. O osvobození bude možné žádat od začátku školního 



roku 2024/25, tzn. od 1.9.2024, pokud zákonný zástupce prokáže řediteli školy, 
že pobírá přídavky na dítě. Tuto skutečnost prokáže zákonný zástupce 
„Oznámením o přiznání dávky státní sociální podpory – přídavek na dítě“. 

4.2. Zákonný zástupce musí o snížení nebo prominutí úplaty požádat sám na 
formuláři mateřské školy. Ředitel/ka školy rozhoduje na základě této písemné 
žádosti. 

5. Stanovení výše úplaty na období od 1.9.2024 – 31.8.2025 

5.1. Měsíční výše úplaty je stanovena zřizovatelem MČ Praha 15, dle usnesení          
rady obce R-623 ze dne 23.4.2024 ve výši 1000 Kč/měsíc, s účinností od    
1.9.2024. 

6. Účinnost 

6.1.  Účinnosti tato směrnice nabývá dnem 1.9.2010 

 

 
 
V Praze dne 1.2.2010 
 
  ..................................... 
 Ředitelka MŠ 
 
 
 
 
Poslední aktualizace ke dni 14.6.2024 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č.1 

Žádost o osvobození od úplaty za předškolní vzdělávání v mateřské 

škole 

 

Žadatel /zákonný zástupce dítěte/ ………………………………………………… 

Datum narození………………………………… 

Trvalé bydliště:…………………………………………………………………… 

Žádám o osvobození od úplaty za předškolní vzdělávání v mateřské škole 

pro: …………………………………………… narozen /a/: …………………………. 

který /á/ navštěvuje   Mateřskou školu, Parmská 389, Praha 10 

                                  odloučené pracoviště – CPV Bolevecká 468, Praha 10 

trvalé bydliště (není-li shodné s trvalým bydlištěm zákonného zástupce): 

………………………………………………………………………………………………….. 

 
Důvod podání žádosti: (zakroužkujte příslušnou variantu) 

1. Jsem zákonným zástupcem dítěte a pobírám opakující se dávku pomoci 

v hmotné nouzi (§ 4 odst. 2 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění zákona 

č. 366/2011 Sb.) 

2. Jsem zákonným zástupcem nezaopatřeného dítěte, kterému náleží 

zvýšení příspěvku na péči (§ 12 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve 

znění zákona č. 366/2011 Sb.) 

 

3. Jsem rodičem, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči z důvodu péče 

o nezaopatřené dítě (§ 12 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 

zákona č. 366/2011 Sb.)  

 

4. Jsem fyzickou osobou, která o dítě osobně pečuje, a z důvodu péče o 

toto dítě pobírá dávky pěstounské péče (§ 47 zákona č. 359/1999 Sb., zákon o 

sociálně-právní ochraně dětí ve znění pozdějších předpisů) 

 

5. Jsem zákonným zástupcem nezaopatřeného dítěte, kterému náleží 

přídavek na dítě (na základě zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění 

pozdějších předpisů) 

Prohlašuji, že veškeré uvedené údaje jsou pravdivé a současně se žádostí 

předkládám kopii dokladů, které zakládají nárok na osvobození. 

 

V Praze dne dne:                                   podpis: 

Vyplňuje MŠ: žádost přijata dne:                           ověřil: 

 



 

Příloha č.2 

______________________________________________________________________________ 

Mateřská škola, Praha 10, Parmská 389 

Se sídlem: Parmská 389, 10900 Praha 10                IČ: 63831520 
ID datové schránky: xir9ps9   E-mail: reditelka@kytickova-materinka.cz 

 

 

 

 

 

ČJ.: MŠP    Vyřizuje/tel.    V Praze dne 

    Svobodová/ 274865853 

 

Rozhodnutí o osvobození od úplaty za předškolní vzdělávání  
Mateřská škola, Praha 10, Parmská 389 v zastoupení ředitele školy jako správního 

orgánu věcně a místně příslušného, rozhodla podle ustanovení § 123 odst. 4, zákona 

č. 561/2004 Sb, o předškolním, základním, středním vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a v souladu § 6 odst. 5 

vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání takto: 

Zákonný zástupce dítěte: 

trvale bytem   , Praha 10, 10900 

je osvobozen od úplaty za předškolní vzdělávání na období: od         do 

 

Odůvodnění: 

Zákonný zástupce dítěte předložil Oznámení o přiznání dávky státní sociální podpory 

– přídavek na dítě na základě zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve 

znění pozdějších předpisů. Ředitelka mateřské školy podle § 6 odst. 5 vyhlášky č. 

14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání ve znění pozdějších předpisů, rozhodla o 

osvobození od úplaty. 

Poučení: 

Proti tomuto rozhodnutí nelze podat odvolání. 

 

       Bc. Eva Svobodová, ředitelka školy 

Přílohy: 

1. Žádost o prominutí úplaty 

2. Oznámení o přiznání dávky státní sociální podpory – přídavek na dítě“ na základě 

zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Rozdělovník: 

Zákonný zástupce dítěte    Převzal: 

Mateřská škola – spis 

 

mailto:reditelka@kytickova-materinka.cz


 
 
 
 
 


